ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об отказе в возбуждении уголовного дела

г. Нижневартовск                                                                         «18» июля 2009 г.

Старший следователь следственного отдела по городу Нижневартовску

следственного управления следственного комитета при прокуратуре Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре юрист 1 класса

Макиев С.Д., рассмотрев материал проверки по факту подделки документов

Лысенко В.М., зарегистрированный в КРСоП № 1778/48 пр.09 от 15.07.2009.

УСТАНОВИЛ:

15.07.2009 в следственный отдел по городу Нижневартовску следственного

управления следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по

Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре поступил материал проверки по

заявлению Лысенко Л..Т. о подделке документов гр. Лысенко В.М.

Опрошенная Лысенко В.А. пояснила, что в городе Нижневартовске с 1986

года она проживает вместе со своим сыном Лысенко В. по вышеуказанному адресу.

1994 году ее сын Виктор женился. У нее (Лысенко В.А.) в собственности имеется

квартира по адресу: г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов 22 кор.З кв. 26. В связи

с тем, что ее сын женился^ она разрешила ему вместе со своей женой жить в

купленной ее квартире. В отношения сына и его жены она сильно не вмешивалась,

знает лишь то, что у них (ее сына Виктора и его жены) были скандалы из-за их

сына, так как их сын постоянно жил у родителей жены Виктора в Украине.

Примерно в 2009 году ее сын Виктор сказал, что подал заявление на развод. Виктор

сказал, что поскольку его жена Людмила прописана у нее (Лысенко В.А.), то

придет повестка о вызове в суд на имя Лысенко Л.Т. Примерно в феврале

почтальон принес заказное письмо на имя Лысенко Л.Т., она (Лысенко В.А.) в нем

не расписывалась, так как сказала, что не является Людмилой Тимофеевной и что в

городе в настоящее время ее (Лысенко Л.Т.) нет. Примерно в начале апреля, она

(Лысенко В.А.) утром вернулась с дежурства. В тот момент, когда она находилась

дома, вновь принесли заказное письмо. Она не знала, что это за письмо и

расписалась лишь в получении, так как там была написана фамилия Лысенко. Она

сразу открыла конверт, там было уже судебное решение о расторжении брака ее

сына Виктора. Никакой повестки о вызове в суд там не было. Также она добавила,

что в момент получения письма она была уставшая с дежурства и до конца не

прочитала, за что расписывалась.

Опрошенный Лысенко В.М. пояснил, что с 1994г. состоит в браке с Лысенко

Людмилой Тимофеевной. В 2000г. у них родился сын. Через пять месяцев после

рождения его супруга увезла их сына к ее (Лысенко Л.Т.) матери за пределы РФ, а

именно в Украину. Из-за этого у них начались разногласия, так как его ребенок,

начиная с 2000г. по настоящее время находится на территории Украины. Только

раз в год ему удается приехать к своему сыну в связи с тем, что он постоянно

работал. Он предлагал привезти ребенка в г. Нижневартовск, на что она отвечала

отрицательно, т.к. по ее мнению для ребенка там намного комфортнее. Жили они с

супругой в квартире его матери. Каждый год его супруга ездила к сыну в Украину

примерно на три месяца. В 2007 году в мае как обычно его супруга поехала к сыну.

Примерно через месяц, после того как она уехала, умер ее отец, он также проживал

в Украине. В связи с этим его супруге пришлось остаться на территории Украины.

На его (Лысенко В.М.) звонки она отвечала, что приедет вместе с сыном через

месяц. Через месяц она опять сказала ему, что приедет через месяц. Через месяц

ему в очередной раз сказала тоже самое. В 2007 году, в конце декабря он приехал в

Украину, так как постоянно ждать приезда сына и жены в город Нижневартовск

было бесполезно. Когда он приехал к ним, взаимоотношения с его супругой были

нормальные. Через 2 недели он уехал обратно в г. Нижневартовск. На протяжении

примерно трех месяцев было все нормально, они часто созванивались, практически

проблем не было. В начале апреля 2008 г. он (Лысенко В.М.) вновь приехал в

Украину, чтобы повидаться с сыном и женой. Он приехал на две недели. На

протяжении 2 недель их отношения с супругой ухудшились, возник жилищный

вопрос, так как чтобы его жене вместе с сыном приехать в г. Нижневартовск

необходима более просторная квартира. Но с его доходом квартиру больше нельзя

было приобрести, тем более он на протяжении всего 2007 и примерно середины

2008г. высылал постоянно ей деньги.

Через две недели, когда, он уезжал в г. Нижневартовск, их отношения очень

сильно изменились в худшую сторону. Жена сказала ему, что приедет вместе с

сыном в конце августа 2008г., т.к. необходимо было устраивать ребенка в школу.

До конца августа он с ней созванивался, общались нормально. В конце августа его

жена в очередной раз обманула. Практически перед их отъездом он решил им

позвонить, и узнать когда точно они приедут в г. Нижневартовск. По телефону она

ему сказала, что они с сыном не приедут, мотивировав это тем, что сын и мать

заболели. Она сказала, что приедут они позже примерно после сентября. В

сентябре она также не приехала. После сентября он окончательно перестал ей

звонить. Примерно в ноябре она позвонила сама и попросила деньги на билеты,

попросила 30 тыс. руб. Он занял деньги и выслал, так как в наличии такой суммы у

него не было. Она (ЛысенкоЛ.Т.) сказала, что 5 декабря они вместе с сыном будут

уже в г. Нижневартовске. 28 ноября он позвонил в Украину, чтобы узнать, не

откладывается ли отъезд. Он позвонил на мобильный телефон своему сыну, сын

ответил, что они не приедут. С конца ноября 2008г. он также практически не

разговаривал с ней. В январе 2009 года она позвонила ему для того, чтобы узнать,

когда он пришлет ей деньги. Около 8.5 тыс. руб. один раз в месяц он отправлял ей

деньги. Его такая ситуация не устраивала, так как он даже не мог нормально

увидеть своего сына. 27 февраля 2009г., он подал заявление на развод, своей жене

при этом он ничего не говорил. Поскольку Лысенко Л.Т. была прописана у его

матери в городе Нижневартовске, ул. Дружбы народов 16-33, то повестки из суда

приходили на адрес его матери. Когда пришла повестка о вызове в суд, его мать

просто в силу своего возраста не заметила что она подписывает и расписалась. Об

этом она сама рассказала ему, но менять он ничего не хотел, так как просто устал

от скандалов. 27 марта 2009 г. их развели. Жене по прежнему он ничего не говорил.

В начале апреля он поехал в отпуск в Украину. Он поехал не к своей жене, а

совершенно в другое место. Уже находясь на территории Украины, он позвонил

своей уже на тот момент бывшей жене и сказал ей, что они развелись, на что она

просто посмеялась и сказала: что скоро приедет и во всем разберется. В конце

апреля он как обычно вернулся из отпуска в город Нижневартовск. Без всяких

звонков 28 или 29 апреля она приехала в Нижневартовск одна. Он ей говорил, что

они развелись и, что ей не стоит находиться в квартире его матери. Она на

следующий день пошла и забрала свои бумаги о разводе. После этого она пошла в

прокуратуру, в ГОМ-3, в администрацию города. После этого она также подала

апелляцию.

Согласно ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в

предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд

устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих

требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение

для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть

получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных

и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Таким образом, проведенной проверкой установлено, что в повестке о

необходимости явки в мировой суд для участия в судебном процессе по

невнимательности расписалась мать Лысенко В.М. - Лысенко В.А., в связи с чем ее

действия нельзя усмотреть признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1

ст. 303 УК РФ, поскольку она не является лицом, участвующим в деле, кроме того,

повестка о необходимости явки для участия в судебном заседании доказательством

по гражданскому делу не является.

Принимая во внимание, что факты, изложенные в заявлении Лысенко Л.Т. в

ходе проведения проверки нашли частичное подтверждение, в то же время ей не

было известно, что в судебной повестке Лысенко В.А. расписалась по

невнимательности, в действиях Лысенко Л.Т. отсутствует состав преступления,

предусмотренный ст. 306 УК РФ.

Принимая во внимание, что имеются достаточные данные, указывающие на

отсутствие признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 303, ст. 306 УК РФ,

руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24, ст. 144,145 и 148 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1.  Отказать    в    возбуждении    уголовного    дела    по    признакам

преступления, предусмотренного преступления, предусмотренного   ч. 1 ст. 303 УК

РФ, по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с

отсутствием в деянии   Лысенко В.А., Лысенко В.М. состава преступления.

2.  Отказать в возбуждении уголовного дела по признакам преступления,

предусмотренного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ, по

основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с отсутствием в

деянии Лысенко Л.Т. состава преступления.

3. Копию настоящего постановления направить прокурору г. Нижневартовска,

а также заявителю Лысенко Л.Т., разъяснив последнему право обжаловать данное

постановление руководителю следственного отдела по городу Нижневартовску

следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, прокурору города

Нижневартовска либо в Нижневартовский городской суд в порядке, установленном

гл. 16 УПК РФ.

Следователь  ___________________________________________________________

Копия настоящего постановления «18» июля 2009 года направлена прокурору г.

Нижневартовска Меньшикову И.А. и заявителю Лысенко Л.Т.

Следователь  ___________________________________________________________